



MUNICÍPIO DE CANOAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2017 - BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.517.860.615,11	765.762.640,07	674.997.690,56
Receitas Tributárias	199.565.621,04	105.574.571,42	92.686.720,43
IPTU	49.130.000,00	31.022.078,48	23.922.551,31
ISS	65.361.000,00	33.797.958,21	31.052.473,00
ITBI	28.370.900,00	11.628.877,96	11.426.824,48
IRRF	37.099.400,00	19.126.434,41	17.344.859,78
Outras Receitas Tributárias	19.604.321,04	9.999.222,36	8.940.011,86
Receitas de Contribuições	243.038.908,00	117.889.011,26	100.456.676,78
Receitas Previdenciárias	191.325.000,00	93.699.404,57	76.518.316,57
Outras Receitas de Contribuições	51.713.908,00	24.189.606,69	23.938.360,21
Receita Patrimonial Líquida	3.168,00	9.600.931,50	310,50
Receita Patrimonial	43.182.272,00	30.554.315,51	25.578.941,22
(-) Aplicações Financeiras	43.179.104,00	20.953.384,01	25.578.630,72
Transferências Correntes	1.045.904.836,00	516.307.017,94	462.495.118,72
Cota-Parte do FPM	68.514.448,00	33.129.677,54	30.334.017,78
Cota-Parte do ICMS	539.201.700,00	251.654.537,34	204.086.281,58
Cota-Parte do IPVA	40.254.560,00	31.023.481,15	30.385.091,88
Convênios	20.484.466,00	5.813.238,27	4.443.679,61
Outras Transferências Correntes	377.449.662,00	194.686.083,64	193.246.047,87
Demais Receitas Correntes	29.348.082,07	16.391.107,95	19.358.864,13
Dívida Ativa	16.163.100,00	11.607.945,81	11.341.746,41
Diversas Receitas Correntes	13.184.982,07	4.783.162,14	8.017.117,72
RECEITAS DE CAPITAL (II)	158.466.663,81	13.690.709,17	36.170.006,15
Operações de Crédito (III)	107.700.000,00	4.867.507,70	24.573.304,34
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-
Alienação de Bens (V)	100.000,00	-	33.000,00
Transferências de Capital	50.666.663,81	8.823.201,47	11.563.701,81
Convênios	50.666.663,81	8.823.201,47	11.204.634,43
Outras Transferências de Capital	-	-	359.067,38
Outras Receitas de Capital	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	50.666.663,81	8.823.201,47	11.563.701,81
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	1.568.527.278,92	774.585.841,54	686.561.392,37

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	2017	2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.432.756.024,09	739.893.038,85	806.237.554,54	641.172.101,00	699.846.572,39	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	703.886.522,00	339.527.431,04	309.836.037,01	337.886.111,95	309.325.017,03	-	-
Juros e Encargos da Dívida (IX)	8.079.000,00	4.105.789,23	2.825.613,88	4.105.789,23	2.825.613,88	-	-
Outras Despesas Correntes	720.790.502,09	396.259.818,58	493.575.903,65	299.180.199,82	387.695.941,48	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	1.424.677.024,09	735.787.249,62	803.411.940,66	637.066.311,77	697.020.958,51	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	249.805.044,30	53.018.697,58	99.627.416,25	33.458.369,40	74.748.069,44	-	-
Investimentos	218.123.620,21	41.464.870,54	89.764.843,58	21.904.542,36	64.885.496,77	-	-
Inversões Financeiras	700.000,00	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	500.000,00	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	200.000,00	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	30.981.424,09	11.553.827,04	9.862.572,67	11.553.827,04	9.862.572,67	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	218.323.620,21	41.464.870,54	89.764.843,58	21.904.542,36	64.885.496,77	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	61.397.456,11	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	1.704.398.100,41	777.252.120,16	893.176.784,24	658.970.854,13	761.906.455,28	-	-
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	- 135.870.821,49	- 2.666.278,62	- 206.615.391,87	- 115.614.987,41	- 75.345.062,91	-	-
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	24.452.141,58	65.217.238,02	-	-	-
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE			
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				- 110.764.828,00			

FONTE: e-Safra, 25/07/2017, 11h e 00m

FONTE: IP Tecnologia e Informática Ltda - DF/Setor de Contabilidade - 20/07/17 - 17 hs e 00 min

De acordo com a Portaria nº 403 de junho de 2016.

ANDRESSA MEDEIROS MACIEL
Contadora
CRC/RS 068216/O-9

TABAJARA RAMOS VIEIRA
Diretor Adm. Financeiro

JOÃO CARLOS ALMEIDA DOS SANTOS
Secretário Municipal da Fazenda

LUIZ CARLOS GHIORZZI BUSATO
Prefeito Municipal